
Tabla D15. Valoración prospectiva de la cobertura de las necesidades de energía en España
(diez años)
Por lo que Ud. sabe, ¿cree que en los próximos diez años, en nuestro país, se podrán cubrir
sin dificultad las necesidades de demanda de energía, o por el contrario, cree que tendremos
dificultades para ello?

Se podrán cubrir Tendremos (NO LEER)* 

sin dificultad dificultades Está en duda N.S. N.C. Total (n)

Total 23,7 49,3 11,7 14,7 0,6 100 (2.495)

Ideología

Izquierda 1-2 23,6 58,6 9,1 8,2 0,5 100 (220)

3-4 23,5 54,4 10,7 10,5 0,9 100 (698)

5 26,8 47,5 12,1 12,9 0,6 100 (503)

6 32,1 45,8 8,0 13,2 0,9 100 (212)

7-8 25,2 48,2 10,8 15,5 0,4 100 (278)

Derecha 9-10 31,0 44,8 8,6 15,5 0,0 100 (58)

N.S. 12,0 42,8 17,4 27,9 0,0 100 (276)

N.C. 20,4 42,4 14,8 21,6 0,8 100 (250)

Recuerdo de voto

PP 24,5 48,6 10,9 15,8 0,4 100 (552)

PSOE 23,1 49,1 12,4 14,2 1,3 100 (542)

IU/ICV 19,3 60,7 11,0 8,3 0,7 100 (145)

UPyD 29,7 51,4 13,5 5,4 0,0 100 (37)

CiU 25,0 47,9 12,5 10,4 4,2 100 (48)

Otros partidos 29,3 53,6 8,8 8,3 0,0 100 (181)

No tenía edad 29,2 46,7 13,3 10,8 0,0 100 (120)

En blanco 29,5 59,1 2,3 9,1 0,0 100 (44)

No votó 22,3 49,2 10,7 17,5 0,3 100 (354)

No recuerda 22,4 42,3 16,3 18,4 0,5 100 (196)

N.C. 20,3 46,7 13,0 19,6 0,4 100 (276)

Religión

Creyente practicante 19,5 44,6 14,2 21,1 0,7 100 (303)

Creyente no practicante 23,4 47,8 12,0 16,2 0,6 100 (1.506)

Ateo/a, no creyente 24,9 55,8 10,5 8,2 0,7 100 (611)

N.C. 36,0 44,0 8,0 12,0 0,0 100 (75)

Hábitat

Pueblo 

o ciudad pequeña 23,1 46,3 14,4 16,2 0,0 100 (555)

Ciudad mediana 24,3 49,2 10,7 15,1 0,7 100 (962)

Ciudad grande 22,8 52,1 10,3 14,0 0,8 100 (729)

Gran núcleo urbano 25,3 47,8 14,1 12,0 0,8 100 (249)

Fuente: CIS, Barómetro de diciembre 2015, estudio 3.121.

*Los/as entrevistadores/as no ofrecen las opciones de respuesta “NO LEER”, pero las registran cuando son mencionadas espontánea-
mente por las personas entrevistadas.
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